
RE\1310909LT.docx PE766.506v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2024-2029

Plenarinio posėdžio dokumentas

B10-0192/2024

25.11.2024

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas siekiant užbaigti diskusijas dėl Tarybos ir Komisijos pareiškimų

pagal Darbo tvarkos taisyklių 136 straipsnio 2 dalį

dėl ES tvirtos paramos Ukrainai stiprinimo Rusijos agresijos karo ir 
stiprėjančio Šiaurės Korėjos ir Rusijos karinio bendradarbiavimo kontekste
(2024/2940(RSP))

Michael Gahler, Danuše Nerudová, Sandra Kalniete, Andrzej Halicki, 
David McAllister, Sebastião Bugalho, Željana Zovko, Siegfried Mureşan, 
Nicolás Pascual de la Parte, Isabel Wiseler-Lima, Mika Aaltola, Wouter 
Beke, Krzysztof Brejza, Daniel Caspary, Jan Farský, Rasa Juknevičienė, 
Andrey Kovatchev, Andrius Kubilius, Miriam Lexmann, Antonio 
López-Istúriz White, Mirosława Nykiel, Ana Miguel Pedro, Paulius 
Saudargas, Davor Ivo Stier, Michał Szczerba, Alice Teodorescu Måwe, 
Ingeborg Ter Laak, Matej Tonin, Pekka Toveri, Inese Vaidere
PPE frakcijos vardu



PE766.506v01-00 2/5 RE\1310909LT.docx

LT

B10-0192/2024

Europos Parlamento rezoliucija dėl ES tvirtos paramos Ukrainai stiprinimo Rusijos 
agresijos karo ir stiprėjančio Šiaurės Korėjos ir Rusijos karinio bendradarbiavimo 
kontekste
(2024/2940(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į savo ankstesnes rezoliucijas dėl Ukrainos ir Rusijos Federacijos 
(Rusijos), priimtas nuo 2022 m. kovo 1 d.,

– atsižvelgdamas į Jungtinių Tautų Chartiją, Hagos konvencijas, Ženevos konvencijas ir 
jų papildomus protokolus, taip pat į Tarptautinio baudžiamojo teismo Romos statutą,

– atsižvelgdamas į 2006 m. spalio 14 d. Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos rezoliuciją 
1718(2006),

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 136 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi Rusija nuo 2022 m. vasario 24 d. vykdo neteisėtą, neišprovokuotą ir 
nepateisinamą agresijos karą prieš Ukrainą, tęsdama agresiją, pradėtą 2014 m., įskaitant 
neteisėtą Krymo aneksiją ir dalies Donecko ir Luhansko sričių okupaciją, ir toliau 
nuolat pažeidinėja Jungtinių Tautų Chartijos principus ir tarptautinę humanitarinę teisę, 
nustatytą 1949 m. Ženevos konvencijose; 

B. kadangi 2024 m. birželio 18 d. pasirašytoje Rusijos ir Korėjos Liaudies Demokratinės 
Respublikos (Šiaurės Korėjos) visapusiškos strateginės partnerystės sutartyje suteikiami 
įgaliojimai ginkluotos agresijos atveju teikti savitarpio karinę pagalbą, įskaitant 
branduolinę ir tradicinę paramą, taip stiprinant abiejų tautų karinius ryšius; kadangi šie 
pokyčiai kelia didelių saugumo iššūkių tiek Azijoje, tiek Europoje ir lemia tai, kad 
tampa dar sudėtingiau užtikrinti pasaulinį stabilumą;

C. kadangi Šiaurės Korėja, dislokavusi karines pajėgas kartu su Rusijos pajėgomis, 
tiesiogiai eskaluoja konfliktą Ukrainoje ir tai yra pavojinga karo plėtra, turinti sunkių 
pasekmių regioniniam ir pasauliniam saugumui; kadangi Šiaurės Korėjos ginklų 
perdavimas Rusijai, įskaitant šaudmenų ir karinės įrangos tiekimą, yra akivaizdus 
Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos sankcijų, kuriomis siekiama užkirsti kelią ginklų 
platinimui iš Šiaurės Korėjos, pažeidimas;

D. kadangi Ukrainos prezidentas Volodymyras Zelenskis pranešė, kad prie Ukrainos sienų 
jau dislokuota 11 000 Šiaurės Korėjos karių ir šis kontingentas gali padidėti iki 100 000;

E. kadangi JAV prezidentas Joe Bidenas leido Ukrainai naudoti JAV gamybos armijos 
taktinių raketų sistemą (ATACMS) Rusijos Federacijos Kursko regione reaguojant į 
Šiaurės Korėjos pajėgų dislokavimą kartu su Rusijos pajėgomis konflikte prieš Ukrainą; 
kadangi Prancūzija ir Jungtinė Karalystė suteikė Ukrainai sparnuotąsias raketas „Storm 
Shadow“ / SCALP ir abi šalys nurodė esančios pasirengusios leisti jas naudoti prieš 
Rusijos taikinius; kadangi Vokietija ir toliau blokuoja tolimojo nuotolio raketų „Taurus“ 



RE\1310909LT.docx 3/5 PE766.506v01-00

LT

tiekimą Ukrainai;

F. kadangi Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas pasirašė dekretą, kuriuo oficialiai 
keičiama Rusijos branduolinė doktrina, ir dabar pagal ją leidžiama naudoti branduolinį 
ginklą reaguojant į masinius oro antpuolius prieš Rusiją arba jei ją užpultų branduolinio 
ginklo neturinti šalis, kurią remia branduolinį ginklą turinti valstybė;

G. kadangi lapkričio 21 d. Rusija atakavo Ukrainos Dnipro miestą vidutinio nuotolio 
balistine raketa (ICBM), galinčia nešti branduolines kovines galvutes;

H. kadangi Rusija didina savo oro antpuolių prieš Ukrainą mastą, panaudodama daug 
raketų ir bepiločių orlaivių, kuriais taikosi į elektros energijos gamybos ir perdavimo 
infrastruktūrą visoje šalyje, ir dėl to sutriko elektros energijos tiekimas ir visoje šalyje 
teko taikyti elektros energijos normavimo priemones, apie kurias paskelbė Ukrainos 
pagrindinis elektros energijos tiekėjas „Ukrenergo“, kad būtų stabilizuota energetikos 
sistema; kadangi, pasak Jungtinių Tautų, tiksliniai išpuoliai prieš Ukrainos energetikos 
infrastruktūrą yra tarptautinės humanitarinės teisės pažeidimas;

I. kadangi humanitarinė padėtis Ukrainoje, ypač netoli fronto linijų, tampa vis kritiškesnė; 
kadangi, pasak Jungtinių Tautų, dėl pastarojo meto Rusijos puolimų prieš ypatingos 
svarbos civilinę infrastruktūrą dešimtys tūkstančių ukrainiečių nebegali naudotis 
pagrindinėmis paslaugomis;

1. kuo griežčiausiai smerkia Rusijos tęsiamą agresijos karą prieš Ukrainą ir reikalauja, kad 
Rusija nedelsdama nutrauktų visus karinius veiksmus Ukrainoje, besąlygiškai išvestų 
visas pajėgas ir atitrauktų karinę įrangą iš visos tarptautiniu mastu pripažintos Ukrainos 
teritorijos ir atlygintų Ukrainai už jos žmonėms, žemei, gamtai ir infrastruktūrai 
padarytą žalą;

2. pakartoja, kad remia ES ir jos valstybių narių įsipareigojimus visais įmanomais būdais 
teikti humanitarinę pagalbą, karinę paramą, ekonominę ir finansinę pagalbą, taip pat 
politinę paramą tol, kol Ukraina pasieks pergalę, kad galiausiai būtų sustabdytas Rusijos 
agresijos karas ir sudarytos sąlygos Ukrainai išlaisvinti visus savo žmones ir atkurti 
visišką visos tarptautiniu mastu pripažintos jos teritorijos kontrolę;

3. ragina ES ir jos valstybes nares aktyviai siekti išlaikyti ir užtikrinti kuo platesnę 
tarptautinę paramą Ukrainai ir rasti taikų karo sprendimą, kuris būtų teisingas, tvarus ir 
palankus Ukrainai ir kuris turi būti grindžiamas visapusiška pagarba Ukrainos 
nepriklausomybei, suverenitetui ir teritoriniam vientisumui, tarptautinės teisės 
principams, atskaitomybei už karo nusikaltimus ir Rusijos daromą agresijos 
nusikaltimą, taip pat Rusijos reparacijomis ir kitais mokėjimais už Ukrainoje padarytą 
didžiulę žalą; ragina ES aktyviai įsitraukti į Ukrainos taikos formulės įgyvendinimą ir 
sudaryti reikiamas sąlygas surengti antrąjį aukščiausiojo lygio susitikimą dėl taikos;

4. pakartoja, kad Ukraina, kaip agresijos auka, pagal Jungtinių Tautų Chartijos 51 straipsnį 
turi teisėtą teisę gintis; primena, kad didelė, nors vis dar nepakankama, ES, JAV ir 
bendraminčių partnerių teikiama karinė parama yra formuojama taip, kad Ukraina 
galėtų veiksmingai apsiginti nuo agresorės valstybės ir atkurti visišką visos savo 
tarptautiniu mastu pripažintos teritorijos kontrolę;



PE766.506v01-00 4/5 RE\1310909LT.docx

LT

5. giria J. Bideno administraciją už sprendimą panaikinti apribojimus Ukrainai naudoti 
tolimojo nuotolio raketas Kursko regione ir palankiai vertina Jungtinės Karalystės ir 
Prancūzijos sprendimus panaikinti apribojimus, susijusius su raketų „Storm Shadow“ / 
SCALP naudojimu, kad Ukraina galėtų visapusiškai pasinaudoti savo teise į savigyną 
pagal tarptautinę teisę;

6. griežtai smerkia nuolatinį neteisėtą ginklų perdavimą iš Šiaurės Korėjos į Rusiją su 
tikslu juos panaudoti puolant Ukrainą ir Šiaurės Korėjos karinių pajėgų dislokavimą 
Rusijoje, remiant neteisėtą Rusijos agresijos karą; primygtinai ragina Šiaurės Korėją 
išvesti savo karines pajėgas ir nutraukti karinį bendradarbiavimą su Rusija;

7. reiškia didelį susirūpinimą dėl pranešimų, kad Kurske kaip Rusijos oro pajėgų ir jūrų 
pajėgų dalis dislokuota 11 000 Šiaurės Korėjos karių ir kad kai kurios pajėgos jau 
dalyvavo karo prieš Ukrainą kovose, ir įspėja, kad šios pajėgos gali toliau didėti; 
primygtinai ragina tarptautinę bendruomenę imtis skubių ir ryžtingų veiksmų šiai didelį 
nerimą keliančiai eskalacijai nutraukti;

8. reiškia didelį susirūpinimą dėl to, kad Šiaurės Korėjai gali būti perduotos su 
branduolinėmis ar balistinėmis raketomis susijusios technologijos, nes tai pakenktų 
tarptautinėms ginklų neplatinimo pastangoms ir sukeltų didelę grėsmę taikai ir 
stabilumui Korėjos pusiasalyje ir visame pasaulyje;

9. primygtinai ragina ES valstybes nares toliau plėsti ir stiprinti Šiaurės Korėjai taikomą 
sankcijų režimą, atsižvelgiant į tiesioginį šalies dalyvavimą Rusijos agresijos kare prieš 
Ukrainą;

10. reiškia didelį susirūpinimą dėl tebesitęsiančių ir sunkių žmogaus teisių pažeidimų 
Šiaurės Korėjoje – joje dėl režimo represinės politikos ir sisteminio pagrindinių poreikių 
nepaisymo gyventojai patiria daug kančių; smerkia tai, kad ištekliai nukreipiami karinei 
veiklai ir išorės konfliktams, įskaitant paramą Rusijos agresijos karui, užuot tenkinus 
skubius humanitarinius poreikius Šiaurės Korėjoje; ragina ES ir tarptautinius partnerius 
dėti daugiau pastangų siekiant užtikrinti, kad Šiaurės Korėjos režimas būtų patrauktas 
atsakomybėn už savo žmogaus teisių pažeidimus pasitelkiant Jungtinių Tautų 
mechanizmus ir kitas tarptautines organizacijas; primygtinai ragina teikti didesnę 
paramą pilietinės visuomenės organizacijoms ir žmogaus teisių gynėjams, kurie 
dokumentuoja pažeidimus ir teikia pagalbą Šiaurės Korėjos piliečiams;

11. smerkia tai, kad Rusija toliau eskaluoja karą naudodama ICBM raketas, kuriomis 
smogia Ukrainos miestams; reikalauja, kad Rusija nedelsdama nutrauktų oro antpuolius 
prieš Ukrainos civilinę infrastruktūrą, įskaitant energetikos infrastruktūrą, kurie sukėlė 
plataus masto kančias ir sutrikdė galimybes naudotis pagrindinėmis paslaugomis, ir 
reikalauja laikytis tarptautinės humanitarinės teisės, pagal kurią draudžiami išpuoliai 
prieš civilinius objektus;

12. ragina ES valstybes nares ir bendraminčius partnerius paspartinti ginklų tiekimą, visų 
pirma šiuolaikinių oro gynybos sistemų ir kitų ginklų ir šaudmenų tiekimą, reaguojant į 
aiškiai nustatytus poreikius, įskaitant raketas „Taurus“; pakartoja savo poziciją, kad 
visos ES valstybės narės ir NATO sąjungininkės turėtų įsipareigoti kolektyviai ir 
individualiai kasmet teikti Ukrainai karinę paramą, kuri būtų ne mažesnė kaip 0,25 proc. 
jų BVP;



RE\1310909LT.docx 5/5 PE766.506v01-00

LT

13. ragina reikšmingai padidinti ES humanitarinę pagalbą, kad ir 2025 m. Ukrainai būtų 
užtikrinta ir teikiama visapusiška parama; pažymi, kad humanitarinės pagalbos poreikis 
greičiausiai nemažės dar daug metų, ir pabrėžia, kad ES turi būti pasirengusi šiuos 
poreikius patenkinti rengdama ilgalaikius planus ir skirdama pakankamai lėšų; ragina 
neutralias valstybes padidinti Ukrainai teikiamą humanitarinę pagalbą;

14. smerkia, kaip neatsakingą ir pavojingą, Rusijos branduolinės doktrinos pakeitimą, 
kuriuo sumažinama riba, kada galima panaudoti branduolinį ginklą; ragina valstybes 
nares ir tarptautinius partnerius parengti greitą ir ryžtingą atsaką, jei Rusija įvykdytų 
branduolinę ataką prieš Ukrainą; primena, kad bet kokios Rusijos keliamos 
branduolinės grėsmės neatgrasys ES nuo tolesnės pagalbos Ukrainai, kad ji galėtų 
gintis;

15. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, Komisijos pirmininkės 
pavaduotojui ir Sąjungos vyriausiajam įgaliotiniui užsienio reikalams ir saugumo 
politikai, valstybių narių vyriausybėms ir parlamentams, Ukrainos prezidentui, 
vyriausybei ir Aukščiausiajai Radai, Rusijos vyriausybei, kitų atitinkamų valstybių 
vyriausybėms ir Jungtinėms Tautoms.


